29 Cfr. NICOLAS DE LIGNY, VESCOVO DI BUTRINTO, De itinere italico Henrici VII imperatoris, p. 549:
«post paucos dies ab adventu suo dominus imperator fuit infirmus continua vel duplici tertiana, et de
hoc erat dubitatio inter medicos»; AGNOLO DI TURA, Cronaca senese, pp. 334-335 («la sua malattia
gli cominciò a Brescia»); MONTAURI, Cronaca senese, pp. 245-246: «el cominciamento della sua ma-
latia fu a Bre[s]cia di menagione di corpo».

30 Mussato riferisce che la morte avvenne fuori dalle mura cittadine, «in palatio eredum Benedicti
Zachariae» (MUSSATO, De gestis Henrici VII cesaris, V, col. 404). Su Margherita di Brabante, di cui si
veda il ritratto offerto dallo stesso Mussato, ivi, I, col. 340, cfr. ora P. FALZONE, Margherita di Bra-
bante, regina d’Italia, in DBI, LXX, 2008, pp. 131-132, ma soprattutto il saggio di G. GIANOLA, La tra-
dizione del “De gestis Henrici” di Albertino Mussato e il velo di Margherita, «Filologia mediolatina»,
XVI, 2009, pp. 81-113.
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naca domenicana di Parma, secondo cui il Varignana faceva parte dell’équipe me-
dica della corte imperiale31, che quelle di Mussato e di Ferreto, che si pongono in-
vece come le più estese e scientifiche trattazioni sulla morte: in esse la descrizione
accurata dell’aggravarsi delle condizioni di salute dell’imperatore indica chiara-
mente come la malattia fosse divenuta incurabile, rendendo inefficace qualsiasi
rimedio medico32.

Nonostante documentazioni scientifiche come quella di Bartolomeo da Vari-
gnana e fonti storiche di alto valore testimoniale come quelle di Nicolas de Ligny,
di Mussato e di Ferreto mostrassero in modo inequivocabile una grave infezione
da bacillus anthracis, opposte e forti convinzioni, tuttavia, continuavano a circo-

31 Il ruolo di Bartolomeo da Varignana quale medico di Enrico VII è certificato almeno dal 19
aprile del 1311 anche da un diploma di Sant’Ambrogio pubblicato per la prima volta da Bartolomeo
Aresi e poi dal Muratori (L.A. MURATORI, De corona ferrea qua Romanorum imperatores in Insu-
bribus coronari solent commentarius, Mediolani, typis Josephi Pandulphi Malatestae, et Lipsiae, apud
Mauritium Georgium Weidmannum, 1719, pp. 87-88), in cui il Varignana e Andrea dal Pozzo da Pia-
cenza, medici dell’imperatore, sono incaricati di consegnare all’abate di Sant’Ambrogio la ‘corona lau-
rea’ che era stata forgiata dall’orefice regio Lando Senese (Orlando di Pietro da Siena, su cui cfr. S.
MORETTI, Lando di Pietro, in DBI, LXIII, 2004, pp. 438-440) per l’incoronazione di Enrico a Milano
in sostituzione della corona ferrea, a quel tempo smarrita: «In nomine Domini. Anno a nativitate eiu-
sdem millesimo trecentesimo undecimo, die Lune decimo nono mensis Aprilis, indictione nona, in mo-
nasterio beati Ambrosii Mediolani, in camera reverendi viri domini dopni Astulfi de Lampugniano Dei
gratia abbatis prefati monasterii sancti Ambrosii Mediolani, magister Bartholomeus de Vargniana Bo-
noniensis et magister Andreas de Puteo Placentinus, medici serenissimi regis Romanorum domini
Henrici septimi, presentaverunt auctoritate et voluntate dicti domini regis prefato domino Astulfo ab-
bati coronam ferream lauream, cum qua extitit coronatus in predicta ecclesia beati Ambrosii Medio-
lani coram altare eiusdem in regem Italie in eodem anno in die epiphanie Domini, volens dictus
dominus rex ipsam in dicto monasterio ad perpetuam eius memoriam conservari debere. Qui predic-
tus dominus abbas ab eisdem medicis dicti domini regis ipsius nomine cum maxima reverentia rece-
pit et eam conservare promisit, presente magistro Lando de Sennis aurifabro predicti domini regis, qui
predictam coronam propriis manibus fabricavit, et Girardino Malaspino de Florentia et Falcutio Te-
baldutii de Florentia et dopno Ambrosio de Travedona monacho ipsius monasterii et prespitero Bel-
tramo Donego capellano dicti domini abbatis et Ognibeno de Guarisio de Vincentia et Mamfredino
Plato domicello dicti dominis abbatis et Beltramollo de Lampugniano et Commollo Biffo ambobus
domicellis dicti domini abbatis et me notario infrascripto. Qui rogaverunt, ut traderem publicum in-
strumentum de predictis. Ego Crescinus de Ladenate notarius filius quondam Venture civitatis Me-
diolani porte Vercelline parochie sancti Naboris predictis interfui, tradidi et scripsi» (cfr. Receptio
Coronae Ferreae, in MGH, Legum sectio IV, Constitutiones et acta publica imperatorum et regum,
IV/1, ed. J. Schwalm, Hannoverae et Lipsiae, Impensis Bibliopolii Hahniani, 1906, n. 609 p. 572).